
331101

МІНІСТЭРСТВА АДУКАЦЫІ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. Мінск г. Минск

Об организации обучения в 
центрах компетенций учреждений 
образования в 2023/2024 учебном году

На основании подпункта 4.6 пункта 4 Положения о Министерстве 
образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, пунктов 13,14 
Положения о сетевой форме взаимодействия при реализации 
образовательных программ, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 31 августа 2022 г. № 572 «О вопросах 
реализации образовательных программ», и в целях обучения навыкам 
работы на современном оборудовании с использованием новейших 
технологий и материалов, повышения эффективности деятельности 
центров компетенций учреждений образования 
ПРИКАЗЫВАЮ:

І.Органйзовать с 1 сентября 2023 г. обучение обучающихся 
учреждений образования, реализующих образовательные программы 
профессионально-технического, среднего специального, высшего 
образования (далее -  Заказчик), в центрах компетенций учреждений 
образования, реализующих образовательные программы профессионально- 
технического, среднего специального образования (далее -- Исполнитель), 
в 2023/2024 учебном году, в соответствии с графиком прохождения 
обучения в центрах компетенций учреждений образования обучающихся, 
осваивающих содержание образовательных программ профессионально- 
технического, среднего специального, высшего образования в 2023/2024 
учебном году (далее -  график), согласно приложению 1 к настоящему 
приказу.

2. Периоды обучения в центрах компетенций при необходимости 
корректировать в течении учебного года на основании совместных 
решений Заказчика и Исполнителя.

3. Руководителям Заказчика и Исполнителя обеспечить в 
соответствии с законодательством заключение договоров о сетевой форме 
взаимодействия.



4. Руководителям Заказчика обеспечить предоставление в 
учреждение образования «Республиканский институт профессионального 
образования» информации о результатах выполнении графика за первое 
полугодие 2023/2024 учебного года и за 2023/2024 учебный год по форме 
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

Срок исполнения: до 5 января 2024 г., до 5 сентября 2024 г. 
соответственно.

5. Учреждению образования «Республиканский институт 
профессионального образования» (В.Н.Голубовский) обеспечить:

5.1. организационное и методическое сопровождение деятельности 
центров компетенций учреждений образования;

5.2. мониторинг обеспечения качества организации обучения в 
центрах компетенций;

5.2. проведение анализа выполнения графика и предоставление 
сводной информации, результатов мониторинга обеспечения качества 
организации обучения по итогам первого полугодия 2023/2024 учебного 
года -  до 15 января 2024 г., по итогам 2023/2024 учебного года -  до 15 
сентября 2024 г. в Министерство образования Республики Беларусь.

6. Общее руководство по организации деятельности центров 
компетенций учреждений образования возложить на Главное управление 
профессионального образования Министерства образования Республики 
Беларусь.

7. Контроль за исполнение приказа возложить на первого заместителя 
Министра А.Г.Бахановича и заместителя Министра С.В.Рудого.

Министр /"2V  А. И.Иванец


